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Zámek získá novou obřadní síň,
výstavba právě začíná 2
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Záměr výstavby Odpočinkové
zóny Cidlina má zelenou

Jičín získal důležitou dotaci 
na rekonstrukci ulic Ruská
a Poděbradova

9/2024



„Město již dlouhodobě řešilo nut-
nost interiérových a stavebních
úprav svatební obřadní síně včetně
souvisejících prostor ve Valdštejn-
ském zámku. Nejenom interiérové
vybavení, ale hlavně i absence bez-
bariérové přístupnosti společen-
ských a sociálních prostor neod-
povídá požadavkům dnešní doby.
Přípravná fáze nebyla jednoduchá,
proto bych chtěla poděkovat všem

za podporu, zejména paní Lence
Hollerové, DiS. z  oddělení veřej-
ných zakázek. Věřím, že ve smluv-
ním termínu, tzn. za 14 měsíců, bu-
dou nově zrekonstruované
prostory opět sloužit našim obča-
nům a město Jičín rekonstrukcí
získá důstojný společenský pro-
stor,“ uvádí místostarostka
Mgr. Alena Stillerová.
Rekonstrukce obřadní síně bude

probíhat do konce roku 2025
a celkové náklady jsou
20  858  577,43 Kč včetně DPH.
Práce budou probíhat souběžně
s rekonstrukcí muzejních prostor,
tudíž Valdštejnský zámek bude po
určitou dobu – a především
v příští turistické sezóně – z velké
části nepřístupný. Součástí inte-
riérových úprav bude přesunutí
toalet do přední části obřadní
síně, zřízení bezbariérového pří -
stupu, vybudování nového vstupu
do zámeckého parku nebo zarov-
nání vstupu z  velkého nádvoří
zám ku. Sociální zázemí pro hen-
dikepované občany a zázemí pro
snoubence nyní zcela chybí. Díky
těmto úpravám bude pro pořa-
datele akcí možné snadno pro-
pojit zámecký park a obřadní síň,
navíc s lepší dostupností toalet. 
Dodavatel BFK service a.s. zajistí
také pořízení nového interiéro-
vého vybavení dle projektové do-
kumentace, jejíž autorkou je
Ing. arch. M.  Maninová. Sou-
časný inventář je starý více než
50  let a v  posledních letech
pouze dožíval. 
Rekonstrukce samozřejmě pone-
chá historický ráz Valdštejnského
zámku. Ten je ostatně dokladem,

že město Jičín investuje do památ-
kově chráněných budov a navrací
je do veřejného života. V říjnu 2023
totiž byla zahájena již zmíněná re-
konstrukce prostor regionálního
muzea, které po otevření představí
veřejnosti novou stálou expozici,
jež provede návštěvníka historií Ji-
čína. Součástí této rekonstrukce
je i vestavba výtahu, a když k této
akci přidáme právě začínající ob-
novu obřadní síně, celý Valdštejn-
ský zámek se stane moderním,
přístupným kulturním stánkem,
který budou navštěvovat nejen ji-
čínští občané všech generací.
Připomeňme, že v zámku na Vald-
štejnově náměstí sídlí i další orga-
nizace a firmy. V  podloubí jsou
soukromé provozovny (restau-
race, prodejna) a Městské infor-
mační centrum včetně expozice
Radka Pilaře. V  horních patrech
zámku je Základní umělecká škola
J. B. Foerstera a jsou zde situovány
učebny pro univerzitní studium
České zemědělské univerzity
v  Praze. V  neposlední řadě se
v prvním patře nachází Porotní sál,
který je dalším místem pro slav-
nostní akce a tradičně se v něm
konají i zasedání Zastupitelstva
města Jičína.  -jir-

V sobotu 27. července 2024 u nás
proběhl 3. sraz rodáků a přátel
Popovic při příležitosti 650 let od
první písemné zmínky o naší obci.
Celý den jsme si užívali pod jasnou
a slunečnou oblohou a byli jsme
i rádi, že jsme se mohli chvíli scho-
vat na připravené výstavě nebo
v kostele Narození Panny Marie. 
Od 9:00 byla pro občany i hosty
otevřena výstava v bývalé škole.
Výstava byla rozdělena do něko-
lika sekcí, které se vztahovaly ke
kulturním i sportovním osobnos-
tem z Popovic, pravidelným akcím
a výletům, které pořádáme. Jedna
ze sekcí byla věnována renovacím
a novým projektům realizovaným
v  uplynulých 20 letech, např.
oprava budovy školy, komunikací,
cyklostezka atd. Z osobností mů-
žeme jmenovat třeba našeho bý-
valého kronikáře, sportovce a ini -
ciátora předešlého srazu rodáků
Miloslava Novotného. Dále spiso-

vatele Jana Sobotku, který se
v Popovicích narodil a děje někte-
rých svých knih sem i umístil. Je
znám i svými knížkami aforismů,
které ho proslavily i ve světě:
Jedna z jeho knih aforismů obsa-
dila 3. místo v celosvětové soutěži.
Ze sportovců jsme nemohli opo-
menout úspěchy ve stolním tenise
žáků, dorostenců i mužů klubu
Spin Team Popovice pod vedením
trenéra Vladislava Šamka. Jsou
to především sourozenci Kazdovi,
Dan Valeš a ostatní. Dalším úspěš-
ným sportovcem, který se do Po-
povic přestěhoval, je Pavel Lem-
mer. Je to několikanásobný mistr
Česka a vicemistr Evropy v kultu-
ristice. Evelína Lemmerová, starší
z  jeho dvou dcer, je judistka
a v  loňské anketě Nejúspěšnější
sportovci Jičína obsadila v kate-
gorii do 14 let 1. místo.
Dále byl zpřístupněn kostel Naro-
zení Panny Marie, aby si mohli

prohlédnout jeho interiér i pamět-
níci, kteří se k nám nedostanou
na adventní koncerty, jež tam pra-
videlně pořádáme.
Po 13. hodině se pomalu začali
scházet u cihelny účastníci prů-
vodu. Kolem půl druhé průvod vy-
razil. V jeho čele jel kočár tažený
párem koní. Do kroku jim střídavě
hrála Kyzyvátova dechovka a folk-
lorní soubor Hořeňák.  Na hřišti,
kde probíhal další program, při-
vítal příchozí moderátor Vladislav
Šamko. Odpolední program za-
hájil proslovem starosta města
Jičína pan JUDr. Jan Malý
a místostarostka paní Alena Stil-
lerová. Po uvítací řeči vystoupila
k  tanci i k  poslechu Kyzivátova 
dechová hudba z Libáně. Násle-
dovalo nejen hudební, ale i ta-
neční vystoupení folklorního sou-
boru Hořeňák z Lázní Bělohradu.
Závěr odpoledního programu
patřil vystoupení Cimbálové mu-
ziky Dušana Kotlára z Liberce.
Překvapili nás i skladbami jako
symfonická báseň Vltava od
B. Smetany nebo skladbou Humo-

reska od A. Dvořáka. Vystoupení
všech tří hudebních souborů skli-
dila velký potlesk.  Na závěr pro-
gramu jsme pozvali skupinu pana
Urbance Bylo nás pět z  Hořic,
která hrála hlavně k tanci s malou
přestávkou až do půlnoci. Připra-
vený ohňostroj ozářil nebe nad
hřištěm ve 22:00, aby si ho užily
hlavně děti a mohly jít spát. Pro-
tože ani na ně nezapomněli a při-
pravili jsme pro ně skákací hrad,
malování na obličej, mašinku
a dílničky.
Poděkování patří našim partne-
rům, kteří nás podpořili nejen fi-
nančně, a díky nim jsme byli
schopni realizovat celý napláno-
vaný program. Dále naše velké
díky patří i členům městského za-
stupitelstva a Technickým služ-
bám města Jičína. Samozřejmě
děkujeme i našim spoluobčanům
a přátelům nejen z Popovic, kteří
se na této akci podíleli při brigá-
dách, úklidech a při akci ve stán-
cích. Díky všem a zase někdy
v Popovicích na shledanou. 

Osadní výbor Popovice
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III. sraz rodáků a přátel Popovic

Stavební práce, které v  současnosti probíhají ve Valdštejnském zámku v  Jičíně, se rozšíří do obřadní síně. Podpisem
smlouvy o dílo to stvrdili starosta JUDr. Jan Malý a předseda představenstva firmy BFK service a.s. Ing. Jiří Fořt. Slavnostní
podepsání se uskutečnilo přímo v obřadní síni, která je místem ceremoniálů, vítání občánků i sňatků. V poslední době
obřadní síň trpěla klesajícím zájmem o pořádání akcí z důvodu zastaralosti vybavení, vzlínající vlhkosti a nedostatečného
zázemí, nesplňujícího požadavky uživatelů. 

Renovace obřadní síně ve Valdštejnském zámku v Jičíně začíná



„Mám radost, že se sdílená kola
velmi osvědčila. Myslím, že
město Jičín na základě zkuše-
ností s  pilotním projektem má
otevřenou cestu jednat o rozší-
ření nabídky sdílených kol.
V  podzimních měsících dosta-
neme hodnocení o využívání kol
v letním období a věřím, že bude
jednáno o pokračování projektu
i jeho rozšíření pro příští rok,“
hodnotí starosta JUDr. Jan Malý. 
„Sdílená kola v Jičíně byla sou-
částí našeho volebního pro-
gramu pro toto období, a jsem
proto velmi rád, že si tento bod
můžeme odškrtnout jako
splněný. Kola často používám
a jsem touto službou nadšený.
Myslím, že mnohdy se jejich
používáním lidé baví, a to je
velmi důležité,“ doplňuje místo-
starosta Mgr. Petr Hamáček.
V  roce 2024 je na stanovištích
v  Jičíně celkem 60 kol. Co se
týká základních čísel, za měsíce
březen, duben a květen proběhlo
18 885 výpůjček, což vychází na
205 denně. Z toho 18 086, tudíž
asi 96 %, trvalo do 15 minut, kdy
je kolo poskytnuto zdarma
v  rámci pilotního projektu. To
splnilo očekávání, protože sdí-
lená kola v Jičíně byla nastavena
tak, aby plnila hlavní účel alter-
nativní hromadné dopravy, tedy
aby sloužila k rychlému přesunu.
Uživatelé za uvedené období na-
jeli v souhrnu 22 549 kilometrů,
takže průměrná délka cesty byla
1,2 kilometru. Protože cyklodo-
prava nespotřebovává pohonné
hmoty, také se šetřilo životní
prostředí, přičemž společnost
Nextbike uvádí, že se v  Jičíně

předešlo produkci 4344 kilo-
gramů oxidu uhličitého oproti
cestování automobilem. Stejné
množství by vstřebával městský
park se 162 vzrostlými stromy. 
Zajímavá je i zprůměrovaná sta-
tistika výpůjček za měsíce bře-
zen, duben a květen dle denní
hodiny. V  pracovních dnech je
patrná špička okolo 7. hodiny
ranní, kdy bylo vypůjčeno více
než 10 kol z 60, nicméně největší
využití bylo mezi 13. až 17. ho-
dinu, kdy bylo v provozu okolo
20 kol, třetina z celkového počtu.
Ve víkendových dnech chybí
ranní špička a odpolední vrchol
je mírnější, co ale je kuriózní,
okolo půlnoci bylo v průměru vy-
půjčeno 6 kol. Obecně však platí,
že sdílená kola byla více využí-
vána v  pracovních dnech než
o víkendu.     
Jaké bylo využití jednotlivých sta-
novišť? Za období březen–kvě-
ten si uživatelé nejčastěji vypůj-
čili kolo na autobusovém
nádraží, a to celkem 1807krát.
Vrátili ho zde celkem 2030krát.
Druhé nejvyužívanější stanoviště
bylo u Aqua Centra, třetí na kři-
žovatce ulic Husova-Tyršova.

Obecně platí dva trendy, a to za
prvé, že více využívaná jsou sta-
noviště v centru, a za druhé, že
do kopce se příliš nechce šlapat,
proto hlavně ze začátku dochá-
zelo k vyprazdňování některých
stanovišť (například na Žižkově
náměstí) a k přeplňování jiných
(autobusové nádraží nebo v ulici
Přátelství).
Analýza jízdních dat za první tři
měsíce také naznačuje nejčas-
tější trasy. Celkem 351krát byla
překonána trasa mezi stanovišti
Lidické náměstí – ulice Přátelství
(tedy u Bunkru). Druhá nejčas-
tější trasa byla ulice Přátelství –
autobusové nádraží a třetí au-
tobusové nádraží – ulice Přátel-
ství. I čtvrtá trasa v pořadí je ve
čtvrti Nové Město, protože jde
o poměrně krátký přejezd od
ulice Přátelství – Lidické náměstí.  
Během uplynulého období se
zlepšilo vyvažování počtu kol
v jednotlivých stanovištích. Z po-
čátku si uživatelé museli na no-
vou službu zvyknout, takže spo-

lečnost Nextbike přijímala rekla-
mace o nesprávně vrácených
kolech, avšak veškerá odložená
kola se našla díky integrova-
nému GPS modulu. Reklamace
i zapůjčení jsou možné vyřídit
pomocí stejné mobilní aplikace
Nextbike, která navíc funguje
také ve všech dalších městech,
kde tato firma provozuje sdílená
kola. 
Co se týká úvah o rozšíření
služby, nabízí se možnost navýšit
počet kol nebo přidat i elektro-
kola, jež by pomohla do kopce,
a věcí úvah bude rovněž roz-
vržení stanovišť či přidání no-
vých. Město Jičín hlavně v počá-
tečním období přijímalo mnoho
požadavků na nová stanoviště,
případně na přesunutí stávají-
cích. 
Na provozování sdílených kol
město Jičín provedlo předběžné
konzultace a následně uzavřelo
smlouvu se společností Nextbike
Czech Republic s.r.o., která je
zkušeným poskytovatelem této
služby a v Jičíně ji spustila právě
1. března. Díky podpoře Králové-
hradeckého kraje a Nadačního
fondu Škoda Auto, kteří jsou
partnery pilotního projektu, je
prvních 15 minut výpůjčky
zdarma, přičemž po jejich uply-
nutí je účtován poplatek 25 Kč
za započatou půlhodinu. Jak
bylo uvedeno výše, téměř 96 %
uživatelů zvládá překonávat
trasy v bezplatném období. 

-jir-
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Město Jičín uspělo se žádostí
o dotaci z  Integrovaného ope-
račního programu (IROP) na
projekt Odpočinková zóna Cid-
lina. Dotační podpora bude ve
výši 56 205 745,80 Kč, což zna-
mená velké snížení zátěže pro
hospodaření města. V  rámci
podmínek dotace je stanoveno
i nejzazší datum dokončení pro-
jektu, a to do 29. 10. 2027, při-
čemž k zahájení stavby by mělo
dojít již v příštím roce.   

Po vybudování Odpočinkové zóny
Cidlina dlouhodobě panuje silná
poptávka ze strany občanů. V jižní
části města při toku řeky vznikne
největší jičínský park, který po-
skytne prostor jak pro procházky,
tak i pro sportovní či relaxační
aktivity. Projekt zároveň počítá
s  tím, že dojde ke zhodnocení
a zkvalitnění veřejných prostran-
ství a zachování přírodního po-
tenciálu, jelikož v  lokalitě se na-
chází vzácný říční biotop. Projekt

pracuje i s retencí dešťových vod,
které budou využity pro závlahu. 
Získaná dotace je určena na tzv.
způsobilé výdaje, přičemž město
Jičín se ještě pokusí získat další
podporu na cyklostezku, která
zde také vznikne, příp. na další
výdaje. Celkové odhadované ná-
klady na projekt Odpočinková

zóna Cidlina podle projektové do-
kumentace vypracované společ-
ností Rehwaldt Landscape Archi-
tects totiž činí 130 321 712,89 Kč.
Výsledná cena prací bude zřejmá
až po podpisu smlouvy s konkrét-
ním dodavatelem zakázky, jenž
vzejde z výběrového řízení. 

-jir-

Město Jičín získalo dotaci na výstavbu Odpočinkové zóny Cidlina

Dne 1. března se na 20 místech objevila stanoviště sdílených kol Nextbike a občané Jičína i návštěvníci se mohli chopit
řídítek, aby si urychlili cestu. Jaro a podzim jsou pro sdílená kola nejatraktivnější období, kdy jsou dle dat užívána nejvíce,
proto se podívejme, jak si vedla během prvních tří měsíců – březen, duben, květen. Rovnou lze odpovědět, že velmi dobře,
a město Jičín tímto dává příslib, že na podzim otevře jednání o rozšíření počtu kol v příštím roce. Každé kolo je opatřeno
GPS modulem a data poskytla společnost Nextbike Czech Republic s.r.o.

Sdílená kola Nextbike mají v Jičíně výrazný úspěch
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Dne 12. 6. 2024 byly prezidentem repub -
liky ČR vyhlášeny volby do zastupitelstev
krajů, které se budou konat v pátek 20. 9.
2024 od 14 do 22 hodin a v sobotu 21. 9.
2024 od 8 do 14 hodin. Z technických dů-
vodů jsou volební místnosti okrsků č. 4
a 6 umístěny v  budově ZŠ Železnická
(dříve Lepařovo gymnázium). Volební
místnost okrsku č. 12 je umístěna v  bu-
dově ZŠ, Husova (dříve Knihovna Václava
Čtvrtka)

Volby v Jičíně probíhají v následujících vo-
lebních místnostech
Okrsek č. 1 budova 3. ZŠ Poděbradova
Okrsek č. 2 budova 3. ZŠ Poděbradova
Okrsek č. 3 Masarykova obchodní aka-

demie
Okrsek č. 4 budova 4. ZŠ Železnická

(pozor změna)
Okrsek č. 5 budova Mateřské školy, 

J. Š. Kubína
Okrsek č. 6 budova 4. ZŠ Železnická

(pozor změna)
Okrsek č. 7 budova 4. ZŠ Železnická
Okrsek č. 8 budova 4. ZŠ Železnická
Okrsek č. 9 budova 2. ZŠ Husova
Okrsek č. 10 budova 2. ZŠ Husova
Okrsek č. 11 budova 2. ZŠ Husova
Okrsek č. 12 budova 2. ZŠ Husova

(pozor změna)
Okrsek č. 13 budova ZŠ a PŠ a Praktické

školy, Soudná
Okrsek č. 14 budova bývalé školy, Popo-

vice
Okrsek č. 15 budova pohostinství Ro-

bousy
Okrsek č. 16 Masarykova obchodní aka-

demie

Jičín před sto lety a dnes
Zahradnická ulice na snímku Aloise Podlipného. Sbírka RMaG
v Jičíně.

Ulice Zahradnická vede od nároží Lidického
náměstí směrem k Barákově ulici. V tomto
prostoru bývaly u domů rozsáhlé zahrady,
později zde byly budovány i velké skleníky.
Např. u domu čp. 82 se nacházelo zahrad-
nictví a zelinářství Josefa Palce. Většina
domů byla stavěna na sklonku 19. století,
pouze domy čp. 52 a 53 pocházely ze 17. sto-
letí. I tato ulice se řadí k místům, kde v 80.
letech 20. století došlo ke zboření původních
domů pro sídliště Nové Město-sever. Na
snímku jsou zachycena (zleva) čp. 208, 207
a 206. Na místě čp. 208 byla původně roz-
sáhlá zahrada, na jedné její části byl v roce
1922 tento dům postaven. Působil zde pán-
ský krejčí Alois Holoubek. Stavba sousedního

domu čp. 207 je dle Menclovy topografie da-
tována k  roku 1925. Dům na snímku zcela
vpravo, čp. 206, náleží již do ulice Barákovy.
Postaven byl v  letech 1920–1921 Městskou
obcí jičínskou. Reklama na jeho nároží upo-
zorňuje, že zde žil krejčí Karel Erben. 
V periodiku Hlas našeho venkova z prosince
1931 je uvedena zpráva o požáru domku čp.
130 Anny Šilhanové. „V blízkosti bydlí hasič
p. Effenberk, na jehož hostinci na rohu ná-
městí a Zahradnické ulice (dnes Veselka,
pozn.) je tabulka HAŠENÍ POŽÁRU… zmíněný
učinil has. signálkou požární poplach a ode-
bral se na půdu zmíněného domku, kde po
vysekání dřev byl požár zcela uhašen“. 

Jana Kořínková

Volby do zastupitelstev
krajů: Upozornění 
na změnu umístění
některých volebních
místností

Rada města schválila výsledek veřejné zakázky
na akci: Výstavba polopodzemních kontejnerů
v  lokalitě U Stadionu. Výstavbu zajistí firma
STAVBY KOŤÁTKO s.r.o. za cenu 1 407 230 Kč
včetně DPH a práce proběhnou od července
do poloviny listopadu 2024. První polopodzemní
kontejnery v Jičíně budou umístěny v ulici U Sta-
dionu, na parcele č. 1122/45. 
Dodavatel vybuduje pět polopodzemních kon-
tejnerů na odpad. Do separovaných nádob
se bude vhazovat směsný odpad, plast, papír,
sklo a bioodpad. Jednotlivá víka budou jasně
označena, jaký odpad do nádob patří.
V  rámci akce budou provedeny výkopové
práce pro zapuštění kontejnerů do země
a rozšíří se okolní zpevněné plochy. 
Polopodzemní nádoby mají výhodu v  tom, že
jsou prostorově úspornější než klasické kontej-
nery. Navíc působí mnohem lépe i z estetického
hlediska. Město Jičín chce projektem dále pod-
pořit třídění odpadu v domácnostech, a pokud
se nádoby zapuštěné do země osvědčí, jsou
vytipována i další místa. Základní snahou je,
aby co nejméně odpadu končilo ve směsných
nádobách, jejichž obsah směřuje na skládku
Popovice – Libec.  -jir-

V ulici U Stadionu budou
první polopodzemní
kontejnery na tříděný
odpad

Na chodníky, cyklostezku, zeleň 
a mobiliář v ulicích Ruská a Poděbradova získalo
město Jičín dotaci z IROP
V současnosti probíhá příprava zadávací do-
kumentace pro veřejnou zakázku na kom-
pletní rekonstrukci ulic Ruská a Poděbra-
dova. Zadavateli zakázky budou kromě
města Jičína, které bude financovat rekon-
strukci chodníků, zeleně a příslušných ploch
také Královéhradecký kraj a Vodohospodář-
ská a obchodní společnost. Na svou část
město Jičín uspělo se žádostí o dotaci z In-
tegrovaného regionálního operačního pro-
gramu (IROP), která je schválena ve výši
25 466 000 Kč. Tím se sníží zátěž na hospo-
daření města a jeho investiční rozpočet. 
Město Jičín bude ze svého rozpočtu finan-
covat část za 173,1 milionu Kč, ale jde teprve
o odhad před soutěží zakázky. Celkový odhad
nákladů je více než 336 milionů Kč, tudíž
půjde o jednu z největších zakázek v moderní
historii Jičína. Do projektu není zahrnuta
pouze rekonstrukce povrchů, ale i kompletní
přestavba podzemních inženýrských sítí
včetně vybudování retenční nádrže na deš-
ťovou vodu. V rámci prací bude zrekonstruo-
ván silniční úsek o délce jednoho kilometru
v  intravilánu města, představující velmi dů-
ležitou silniční tepnu. Projekt obsahuje i vý-
stavbu tří nových kruhových křižovatek,
a sice s  ulicí 17. listopadu, u nábřeží Irmy
Geisslové a u nájezdu na obchvat. 

Během prací lze očekávat dopravní ome-
zení, které přinesou určité nepohodlí. Re-
konstrukce však bude probíhat na etapy,
takže dopady na dopravu se tím zmírní.
Jedná se o projekt, který je často zmiňován
občany jako nezbytný, protože jak ulice
Ruská, tak ulice Poděbradova jsou již ve
velmi špatném stavu. Zároveň se jedná
technicky o mimořádně obtížný projekt, je-
hož příprava zabrala více než 10 let.  

-jir- 
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Ve dnech 18. a 20. června 2024
proběhly na akademické půdě
v aule České zemědělské univer-
zity v Praze slavnostní promoce
absolventů bakalářského a ma-
gisterského studia Centra vzdě-
lávání v Jičíně. Noví „jičínští“ ba-
kaláři a inženýři převzali z rukou
děkana Provozně ekonomické
fakulty své diplomy. Všem absol-
ventům blahopřejeme!
Centrum vzdělávání, organizo-
vané Městem Jičín – odborem

školství mládeže a tělovýchovy
a Okresní agrární komorou Jičín,
má již téměř 20letou tradici. Za
tu dobu v Jičíně akademický titul
získalo přes 1500 studentů, jak
v bakalářském, tak v magister-
ském stupni. 
Centrum vzdělávání v Jičíně při-
jímá i v letošním roce studenty do
studijního oboru Veřejná správa
a regionální rozvoj v obou progra-
mech – bakalářském i magister-
ském. Přihlášky je možno po dávat
do 20. 9. 2024. Uchazeči jsou při-
jímáni bez přijímacích zkoušek.
Bližší informace o přihlášení se ke
studiu a vysokoškolském vzdělá-
vání v Jičíně jsou k dispozici na in-
ternetových stránkách www.stu-
diumvjicine.cz. Pro další informace
můžete volat na telefonní čísla
737 273 586 a 777 000 148.

Ing. Miroslav Kazda

Promoce
jičínských
bakalářů
a inženýrů

V noci z 19. na 20. května vyra-
zilo 45 žáků naší školy s peda-
gogickým doprovodem na něko-
likadenní poznávací výlet. Cesta
přes hraniční přechod Dolní
Dvořiště proběhla hladce, takže
všichni se ráno probudili celí na-
těšení na nové zážitky u němec-
kého městečka Berchtesgaden.
Čekal je výjezd (nejprve autobu-
sem, potom výtahem ve skále)
na Hitlerovo Orlí hnízdo proslulé
nádherným kruhovým výhledem.
Odpoledne žáci absolvovali
plavbu lodí přes Královské jezero
(Königssee), které se nachází
uprostřed národního parku Ber-
chstesgadenské Alpy a je obklo-
peno vysokými horami, ke kos-
telu sv. Bartoloměje. 
Druhý den (již v Rakousku) patřil
k fyzicky nejnáročnějším. Všichni
zvládli projít horskou soutěsku
Kitzlochklamm s burácející dra-
vou řekou a odpoledne vystou-
pali na nejvyšší bod Krimmel-
ských vodopádů, což jsou
největší vodopády ve střední Ev-
ropě, vysoké 400 metrů. 
Ve středu vyjeli autobusem po
nejvyšší rakouské horské silnici
Grossglockner Hochalpen-

strasse přes průsmyk Hochtor
(2 369 m n. v.) do srdce Vyso-
kých Taur. Cestou je doprovázely
nejenom nezapomenutelné vý-
hledy na zasněžené vrcholky Alp,
ale i obrovské sněhové bariéry
u silnice. Žáci navštívili rovněž

informační centrum národního
parku, kde se seznámili se zdejší
faunou a flórou a dalšími zají-
mavostmi těchto velehor.
Poslední den byl věnován Salc-
burku a jeho okolí. Děti vyjely ka-
binovou lanovkou na horu Un-
tersberg, odkud spatřily celé
město jako na dlani. Dále si pro-
hlédly centrum města, Mozartův
rodný dům, navštívily muzeum
přírody Naturhaus, Vánoční mu-
zeum a zahrady zámečku Mira-
bell. Čtvrteční den byl zakončen
výjezdem zubačkovou lanovkou
na pevnost Hohensalzburg. 
Během celého zájezdu měli žáci
možnost seznámit se s historií,
kulturou, zvyky, zajímavými místy
a přírodou Rakouska a Ně-
mecka. Ochutnali rakouskou ku-
chyni, vyzkoušeli si nakupování,
objednávání jídla, a dokonce se-
hráli s místními chlapci na hřišti
v Zell am See fotbalový zápas.
Tady, na břehu krásného jezera,
pod sněhobílými štíty alpských
velikánů byli tři noci ubytovaní.
Zájezd se vydařil, obohatil děti
o nezapomenutelné zážitky
a zpestřil školní výuku.

S+G+H

Trojka na zájezdu
do Rakouska
a Německa

Rádi bychom vás pozvali na je-
dinečnou přednášku s názvem
Jak to chodí u nás v Monte, která
se uskuteční 10. 9. 2024 od
18  hodin v Knihovně Václava
Čtvrtka. Tato událost je ideální
příležitostí pro rodiče, pedagogy
i zájemce o alternativní vzdělá-
vání, kteří chtějí nahlédnout do
světa Montessori pedagogiky. 

Přednáška nabídne praktické
ukázky, jak funguje Montessori
metoda v každodenní výuce
a jakým způsobem podporuje
rozvoj dětí v přátelském a mo-
tivujícím prostředí. Dozvíte se,
jak tato unikátní vzdělávací me-
toda přispívá k rozvoji samo -
statnosti, kreativity a sebevě-
domí dětí. Nezáleží, zda jste
s Montessori již obeznámeni,
nebo se s touto metodou teprve
seznamujete – na přednášce se
dozvíte vše, co vás zajímá,
a budou zodpovězeny vaše do-
tazy. Přijďte se inspirovat a do-
zvědět více o tom, jak Montes-
sori přístup může pozitivně
ovlivnit vzdělávání a rozvoj va-
šeho dítěte. 

Zveme vás na
přednášku Jak to
chodí u nás
v Monte 

Zastupitelstvo města na dopo-
ručení Rady města Jičína
schválilo nepeněžitý vklad do
Vodohospodářské a obchodní
společnosti Jičín a.s. Vodáren-
ská společnost, jejímiž akcionáři
jsou výhradně obce a města na
Jičínsku, získala do vlastnictví
majetek a přidělila městu Jičín
další kmenové akcie. 

Předmětem vkladu je majetek
v hodnotě 17 419  100 Kč. Hod-
nota je stanovena posudkem od
soudního znalce. Převáděný
majetek čítá vodovodní a kana-
lizační řad na území města Ji-
čína – v katastrálních územích
Jičín, Popovice u Jičína a Ro-
bousy. Městu Jičín bude upsáno
10 123 kusů akcií VOS a.s. Pod-

pisem smlouvy a dalších doku-
mentů byl zastupitelstvem po-
věřen místostarosta Mgr. Petr
Hamáček. 
VOS Jičín a.s. je na Jičínsku je-
dinou společností, která do-
dává pitnou vodu. Spravuje
také kanalizace a navrací svými
technologiemi ošetřenou a vy-
čištěnou odpadní vodu zpět do

ekosystému. Vznik společnosti
sahá k 1. lednu 1994, kdy se ak-
cionáři staly jednotlivé obce na
Jičínsku. Město Jičín coby nej-
větší sídlo v regionu je největ-
ším akcionářem, dalšími vý-
znamnými akcionáři jsou
Hořice v  Podkrkonoší a Nová
Paka, dále například Lázně Bě-
lohrad, Sobotka, Kopidlno či
Valdice.

-jir-

Zastupitelstvo schválilo vklad majetku do VOS Jičín a.s.



Letošní léto, prázdniny a dovo-
lené jsou za námi a září nás opět
zavádí do školních lavic. Jak je
možné, že škola, která byla před
pár týdny tichá a opuštěná, se
najednou proměnila v živý a vo-
nící prostor, který láká žáky na
nové zážitky? Odpověď je jedno-
duchá: ve škole v Soudné máme
svého Dobrého ducha.
Naše škola se během prázdnin
opět proměnila. Už bereme jako
samozřejmost, že se přes
prázdniny ve škole zrodí vždycky
něco nového. Dobrý duch přinesl
i letos několik úžasných změn.
Po loňském překvapení s novou
relaxační zónou, kde se nachází
solná místnost a infrasauna, se
ani letos nenechal zahanbit.
Před prázdninami se paní uči-
telky rozhodly vdechnout nový
lesk sociálnímu zařízení ve ved-
lejší budově a stěny vyzdobily
krásnými obrazy. A tuto výzvu
Dobrý duch zkrátka musel při-
jmout. Záchodky, které byly dříve
ostudné, jsou nyní zrekonstruo-
vané a připravené pro žáky.
Dobrý duch nezůstal jen u toho.
Pro školáky připravil nové herní

prvky na travnatém prostoru
školy. Ty budou sloužit nejen
k zábavě, ale také k tělesnému
rozvoji.
Navíc se pustil do modernizace
snoezelenu – multismyslové re-
laxační učebny, která má na naší
škole dlouholetou tradici. Její ob-
nova byla nezbytná, a tak se žáci
mohou těšit na nové zážitky.
A nakonec dobrá zpráva – od
září bude opět zprovozněna
učebna pro zdravotní tělesnou
výchovu – Trampolining. Žáci
i pedagogové se mají na co těšit.
Hodiny tělesné výchovy pro žáky
s těžkým postižením si speciali-
zovanou učebnu určitě zaslouží.
Bez Dobrého ducha by to ve
škole zkrátka nešlo. Proto tímto
článkem chceme poděkovat
všem „dobrým duším“, které bě-
hem prázdnin připravily školu
a nachystaly start do nového
školního roku.
A pokud nevěříte na pohádky,
tak tento článek berte jako po-
děkování všem uklízečkám, škol-
níkům a managementu školy za
jejich odhodlání, nápady a obě-
tavou práci.

Mgr. Jolana Zahradníková
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Podrobně jsme se chystaným
oslavám, které budou ve dnech
19. – 21. září věnovali v minulém
Jičínském zpravodaji č. 8/2024.
Celé číslo, a tedy i program oslav,
lze stáhnout ze stránek města
www.mujicin.cz, anebo jedno-
duše zalistujte číslem, které do
Vašich schránek dorazilo v polo-

vině léta. Kompletní program je
rovněž na stránkách Lepařova
gymnázia www.gymjc.cz a na so-
ciálních sítích. 
Oslavy začínají ve čtvrtek, ale
hlavním dnem bude až sobota,
kdy se koná ranní průvod absol-
ventů školy. Pokud k nim patříte,
sraz je u křižovatky ul. Palac-
kého – Valdštejnovo náměstí
a průvod vyrazí v 8:45 k budově
Lepařova gymnázia. Připravuje
se také den otevřených dveří
a kulturní program na zahradě
školy. To největší ale přijde večer,
kdy se uskuteční Rock for Gympl,
což bude koncert školních kapel
v zámeckém parku a speciálním
hostem bude Michal Malátný,
který také patří mezi absolventy. 

-jir- 

Plných devět let chození do
jedné školy. Na místo, které ve
mně vytvořilo tolik vzpomínek.
Byly všelijaké: plné smíchu, ra-
dosti, ale i překonávání hranic.
Pamatuji si, jak jsem byla před-
školák. Viděla jsem u zápisu Bod-
láka na trůnu z barevných kos-
tek. Měla jsem strach. Chtěla
jsem vše udělat dobře. Chtěla
jsem udělat dobrý dojem. Až po
několika dlouhých letech jsem si
uvědomila, že je normální dělat
chyby. 
V průběhu let jsem pozorovala
růst nejen svůj, ale i svých spo-

lužáků. Rostli jsme každý sám,
ale rostli jsme spolu. Může to
znít, jako by nás někdo zaléval
konvičkou života a my jen tak
rostli a rostli. Do jisté míry to tak
vlastně i bylo, protože tak život
funguje. Kromě výšky a vzhledu
se měnily i naše názory, nasta-
vení a životní cíle, kdy se z dětí
stávají už skoro dospělí lidé.
Abyste si nemysleli, že je tento
text jen klišé, tak samozřejmě za
těch devět let se našly i chvíle
stresu. Bála jsem se prezentovat
před třídou, bála jsem se odpo-
vědět na otázku. Neměla jsem

ráda frázi: „Je třeba překonat
své hranice. Posune vás to.” Ne-
přišlo mi, že by to nějak ovlivnilo
mou existenci na této planetě,
ale asi jsem se mýlila. Z naší
školy odcházím s pocitem, že
i když se může stát nepředvída-
telné, že i když budu muset čelit
mnoha novým situacím, naučila
jsem se spoustu věcí. Spoustu
věcí, které jsou v životě mnohdy
důležitější než pouhé informace
z učebnice.
Až časem jsem si uvědomila, jak
moc mě ovlivnily různé projekty,
do kterých jsem měla, díky škole,
možnost se zapojit. Ať už to bylo
vycestování do zahraničí díky
projektu Erasmus+. Zpracování
příběhu pamětníka díky projektu
Paměť národa, nebo třeba jež-
dění na výpravy díky školnímu
turistickému oddílu Havrani. 
Vždy jsme spolu se školou jezdili
na spoustu akcí, na které ráda
vzpomínám. Jakékoli exkurze,
vodáky, lyžáky, školy v přírodě.
Tyto akce pro mě byly vždy ne-
postradatelnou součástí škol-

ního roku a jsem za ně moc
vděčná.
Naše škola měla vždy příjemnou
a rodinnou atmosféru. Jak se
říká, člověk si některé věci uvě-
domí, až když je ztratí. A tak to
je i u mě. Na naší škole mi zbývá
pár posledních chvil. A pak bude
čas posunout se zase dál. Podle
slov minulých absolventů to
bude asi jiné. Jsme kolektiv nejen
jako žáci, ale společně i s učiteli
a personálem školy. Všichni se
známe a jsme si blízcí. Funguje
respekt a učíme se znát své hra-
nice. Uvědomila jsem si, že mi to
bude chybět. Lidi i škola. Ale tak
to prostě funguje. Je čas posu-
nout se dál a přenechat své
místo jiným... menším školákům.
Děkuji moc své škole za to, co
pro nás udělala. Odcházím z ní
s dobrým pocitem a vždy se
ráda vrátím. Tato etapa tvořila
dlouhých devět let mého života
a já na ni budu moc ráda vzpo-
mínat. Děkuju moc. Byla jsem tu
ráda.

Emily Anna Vildmanová

Základní škola Bodláka a Pampelišky se loučí s deváťáky

Připomínáme:
Jičínské
gymnázium v září
oslaví 400 let 
od založení 

Taková
prázdninová
pohádka



nad Perninkem, Sudetský dům či Chaloupky. 
V závěru září proběhne představení sborníku
Tajemství třináctých komnat. Na sborníku se
podíleli známí autoři z Jičínska Václav Franc,
Ilona Pluhařová či Pavel Velešovský.
O spisovatele nebude v září nouze. Stačí za-
vítat do knihovny a užít si literaturu naživo. 

-ms-

Kalendář nám sice naznačuje, že se pomalu
blíží podzim, ale my ještě máme pár letních
akcí na programu. Začátkem září ještě bu-
dou doznívat poslední tóny oblíbených kon-
certů v parku. Nejprve v neděli 1. září, kdy
nám jičínská folk-pop-rocková písničkářka
Adéla Koudelková zazpívá o životě a o tom,
co se jí honí hlavou. Následovně další neděli
8. září tradičně „zabrnká“ kapela Brnkačka
pro neziskovou organizaci Apropo, a tím
naši letní sezonu venkovních akcí uzavře. 
Na sobotu 7. září máme pro naše nejmenší
publikum připravenou poslední letní pohádku
z cyklu Pohádky v koleji. O tom, jak zdánlivě
nepotřebné věci mohou být pro někoho smy-
slem života a o odvaze udělat krok do ne -
známa, bude vyprávět Pavouk Čenda. Začí-
náme ve čtyři hodiny odpoledne.
Po skončení pohádkového festivalu, jehož
podrobný program najde na jiném místě
zpravodaje, se naše pořady vrátí do budovy
Masarykova divadla. Ve středu 18. září si ne-
jen naši abonenti prodlouží letní náladu pro-

střednictvím nevšední inscenace známé kla-
siky Rozmarné léto v  podání Divadelního
spolku Kašpar. Kromě ikonických monologů
a dialogů na diváky čekají i akrobatické
a kouzelnické výstupy doprovázené hudbou
Petra Maláska. 
V pondělí 23. září navštíví Jičín Divadlo Vi-
zita. Jedinečné uskupení umělců rotujících
kolem ústřední postavy nepřehlédnutelného
Jaroslava Duška uvede představení Jím
v Číně. Diváci se mohou těšit na improvizo-
vané až nečekané verbální etudy. 
O pár dní později, ve středu 25. září, vás
spisovatelka, scénáristka, publicistka, vyda-
vatelka a hlavně vtipná vypravěčka Halina
Pawlowská přijede pobavit svým povídáním
nejen o zralosti žen. Mimo jiné nám také po-
radí, jak zvládnout své zvětšující se tělo, jak
znovu najít lásku a jak se smát všemu, co
nás potká. 
A ještě důležitá informace na závěr: Na
30.  září byla původně naplánována česká
premiéra hry Poslední člověk na zemi s Pet -
rem Čtvrtníčkem a Leošem Nohou. Ta se
však z  důvodu nemoci jednoho z protago-
nistů ruší. Pokud jste si zakoupili vstupenky
online, vstupné vám bude automaticky vrá-
ceno na váš účet. Vstupenky placené v ho-
tovosti můžete vracet v Městském informač-
ním centru nejdéle do 18. října 2024. 
Kompletní program Kulturních zařízení
města Jičína i další informace naleznete jako
obvykle na našich stránkách www.kzmj.cz

BcA. Iva Puchlová, KZMJ

Letošní září se knihovnice hodně vy-
švihly a připravily opravdu zajímavý
program. Největším lákadlem jsou ce-
lebrity Lukáš Pavlásek a František Kot-
leta, kteří knihovnu navštíví během po-
hádkového festivalového týdne.

Ale vezměme to hezky popořadě, od našich
nejmenších. Ve čtvrtek 5. září se mohou těšit
na pravidelné setkání v rámci Čtipískova klu-
bíčka a klubka na pobočce knihovny. Odpo-
ledne na Denisce bude seniorům patřit pro-

gram o digitální hygieně, který
připravily knihovnice Andrea
Scháňková a Michaela Skrbková.
Léta se věnují studiu a lektorování
mediální výchovy nejen pro žáky,
ale i pro dospělé. 
O týden později ve čtvrtek 12. září
navštíví knihovnu jeden z  nej-
úspěšnějších současných spiso-

vatelů české fantastiky František Kotleta. Po-
zor, beseda začíná už v 17 hodin odpoledne
na Denisce. Návštěvníci se dozví zajímavosti
ze spisovatelovy kariéry, jak je to s Leošem
Kyšou a zbyde prostor i pro dotazy. 
Hned druhý den navštíví knihovnu spisovatel,
herec a komik Lukáš Pavlásek. V 11 hodin do-
poledne bude s dětmi besedovat v Denisce.
Od 13:30 se s ním mohou setkat vítězové li-
terární soutěže, slavnostní vyhlášení pro-
běhne v loutkovém divadle Srdíčko.
V dalším týdnu v úterý 17. září proběhne be-
seda se spisovatelem Štěpánem Javůrkem.
Čtenáři ho znají především díky knihám Nebe
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Literatura naživo

Prodlužte si léto s KZMJ

Pohlednice starého Jičína jsou prostě nád-
herné. Zveme vás na další promítání Oldy
Havlíčka, sběratele historických pohlednic Ji-
čína, které se uskuteční v úterý 24. 9. v 19 ho-
din a ve středu 25.9. v 10 hodin dopoledne.
Pohlednice nejsou jen obyčejné papírové ob-
rázky. Za dobu své existence nám zachytily
mnoho důležitých informací. Jejich prostřed-
nictvím se podíváme na místa, kde třeba
zmizely některé budovy, nebo jiné vyrostly.
Můžeme si porovnat, jak se v určitých obdo-

bích lidé oblékali nebo jaká jezdila auta. Také
texty na zadních stranách dokážou vyprávět
příběhy.
Tady Vary k nám do biografu každý měsíc
přivezou 10 nabitých předpremiér filmů,
které prostě musíte vidět na velkém plátně.
Filmová sezóna Tady Vary 2024/25 se skládá
z 10 festivalových večerů mezi říjnem 2024
a červnem 2025. Projekce se konají vždy ve
středu a předprodej zvýhodněných abonen-
tek je již v  plném proudu. Abonentky je
možné zakoupit u nás na webu.
Londýnský Royal Ballet & Opera uvede
v nové sezóně 2024/25 do našeho biografu
výběr 10 inscenací Královského baletu
a Královské opery. V programu nechybí mi-

lované klasiky i očekávané novinky. Do kin
vstupuje Pannonia Entertainment. My jsme
již spustili prodej vstupenek na celou se-
zónu. Pokud zakoupíte vstupenky na 6 a více
titulů, máme pro Vás připravenou zajímavou
slevu.
Sezónu zahájí v říjnu oblíbená tradiční in-
scenace Figarovy svatby od režiséra Davida
McVicara, která se na pódium Royal Opera
House pravidelně vrací již od roku 2006.
Náš filmový program je tak nabitý, že se do
tohoto vydání zpravodaje nevejde, a tak jej
najdete na webu www.biografjicin.cz. Vstu-
penky na všechny naše pořady zakoupíte
také v městském informačním centru, nebo
vždy hodinu před začátkem promítání u nás
na pokladně. Těšíme se na shledání u nás
v biografu!

Biograf Český Ráj – Michal Miškovský 

Září v Biografu Český ráj

Připomínáme

Pravidelné setkání seniorů ve velké zasedací místnosti Městského úřadu v  Jičíně
(Žižkovo náměstí) začíná zase v říjnu 1. 10. od 15.00 hodin. Přijďte posedět a pobavit se.
K dispozici je drobné občerstvení – káva, čaj, voda. Termíny dalších setkávání jsou: 5. 11.,
3. 12., 7. 1., 4. 2., 4. 3., 1. 4., 6. 5. a 3. 6. 
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Vizualizace obřadní síně ve Valdštejnském zámku po rekonstrukci, jak je vytvořila

Ing. arch. M. Maninová, autorka studie a projektové dokumentace. Stavební práce uzavřou

obřadní síň pro celou příští sezónu, avšak Jičín poté získá důstojný, bezbariérový a moderní

prostor pro ceremoniální akce. Dodavatelem stavebních prací bude firma BFK service a.s.

Pro více informaci nalistujte článek na str. 2. 
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(SKT  Frýdlant n.O.) – Eliška Škrhová
(TO TJ Tesla Pardubice). 
V kategorii mladších žáků zvítězil ve dvouhře

Ve dnech 18.–21. července 2024
a 3.–4. srpna 2024 se na tenisových dvorcích
v Jičíně uskutečnil již 63. ročník celostátního
tenisového turnaje „Cena Jičína mládeže“.
Tennis club Jičín mohl přivítat účastníky tur-
naje v  částečně zrekonstruovaném teniso-
vém areálu. Několik předchozích ročníků mu-
sel tenisový klub zrušit kvůli výstavbě nového
zázemí šaten, klubovny (2015–2017) a v  le-
tech 2022–2023 byl provoz tenisových tur-
najů přerušen pro výstavbu tenisové haly. 
Účastníci turnaje, který byl uspořádán v šesti
věkových kategoriích, tak letos mohli včetně
jejich doprovodu ocenit a také ocenili úsilí
členů tenisového klubu Jičín a zástupců
Města Jičín, které bylo investorem všech re-
konstrukcí (dvorce číslo 1 včetně hlediště
a dvorce původně číslo 6) a stavby nové te-
nisové haly, která vznikla místo původních
dvou antukových dvorců.
Celostátního turnaje se zúčastnilo ve všech
věkových kategoriích celkem 79 hráčů a hrá-
ček. V  šesti hracích dnech bylo odehráno
celkem 105 utkání na pěti antukových dvor-
cích. 
V kategorii dorostenců získal první místo ve
dvouhře domácí Michal Krotký, ve čtyřhře
dvojice Matyáš Kraus – Matyáš Hošpes (oba
LTC Beroun). 
V kategorii dorostenek zvítězila ve dvouhře
Lucie Vávrová (LTC Modřany 2005) a ve
čtyřhře dvojice Kateřina Rathanová (Teni-
sová škola Lucie Hradecké) – Nela Macháč-
ková (LTC Mladá Boleslav). 
V kategorii starších žáků zvítězil ve dvouhře
Patrik Cecava (TK TENISSPORT Frýdek-Mís-
tek) a ve čtyřhře Patrik Cecava – Adam Re-
meš (TK PRECHEZA Přerov). 
V  kategorii starších žákyní zvítězila ve
dvouhře Kamila Slobodová (SK HAMR Praha)
a ve čtyřhře dvojice Nikol Fabíková

Filip Jániš (TK Olymp Praha) a ve čtyřhře
dvojice Jiří Tůma – Štěpán Rychtera (oba
TK SPORTCENTRUM Mladá Boleslav). 
V  kategorii mladších žákyní zvítězila ve
dvouhře Zuzana Šolcová (Tempo Praha) a ve
čtyřhře dvojice Zuzana Šolcová – Julie Ho-
lejšovská (TK Sparta Praha). Tennis Club Jičín

Celostátní tenisový turnaj Cena Jičína mládeže



Sobotní první den dvoudenního klání mu vy-
šel výborně. Zahájil sezónním maximem na
trati 100 m, kterou prolétl za 11,55 sekundy.
Slušně se mu vydařila druhá disciplína skok
daleký, kde dolétl, bohužel s nedošlapem, na
metu 633 centimetrů. Pokračoval dvěma
osobními rekordy, nejprve ve vrhu koulí vý-
konem 13,02 metru a následně i ve skoku
vysokém, kde zdolal laťku ve výšce 190 cen-
timetrů, beznadějný nebyl ani druhý pokus
na výšce 193 cm, laťka ovšem na stojanech
nevydržela. První den zakončil solidním ča-
sem na trati 400 metrů 51,75 sekund a prů-
běžným dvaadvacátým místem.
Druhý den zahájil opět výborně na trati 110

metrů s  překážkami, kterou absolvoval
v osobním maximu 14,97 sekundy. Na úrovni
svého maxima zakončil i hod diskem, když
jej poslal na hranici 37,31 metru. Ve své pa-
rádní disciplíně, skoku o tyči, překonal laťku
ve výšce 440 centimetrů. Mírně zaostal za
svým standardem v hodu oštěpem, kde za-
znamenal výkon 40,32 metru. V závěrečné
disciplíně běhu na 1500 metrů doběhl ve vý-
borném čase 4:25,65 minuty, což mu zajistilo
celkový bodový součet 6933 bodů, čímž si
o jeden bod vylepšil své osobní maximum
a tím i posun na konečnou dvanáctou příčku
v celkovém pořadí.

Petr Šindelář, autor fotografií Jan Houska, ČAS
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Od pátku 19. do neděle 21. července probíhalo na Slovensku v Banské Bystrici Mistrovství Evropy atletů do sedmnácti let.
Díky zisku titulu na Mistrovství České republiky a splnění účastnického limitu připadla čest reprezentovat i Tadeáši
Bernému, závodníku jičínského atletického klubu. Svěřenec trenérů Adama Zikmunda a Miroslava Hnáta tak absolvoval
o víkendu start mezi evropskou elitou, a vedl si velice zdatně. 

V r. 1936 se vrátil do klubu Bedřich Hladký, obá-
vaný střelec. Hned v  prvním utkání proti SK
Jičín vstřelil nádhernou úvodní branku přímo
do „šibenice“ a Čechie vyhrála 3:1. Ve druhém
utkání vyhrál SK Jičín 4:1. V letech 1939-40 hrála
Čechie I.A třídu. V mistrovském zápase proti
SK Jičín vyhrála 3:1, a to za rekordní návštěvy
2000 diváků. Branky stříleli: Ludvík, Zábranský
a Vytvar. V tom roce sestoupila do I.B třídy, ale
v ročníku 1940-41 si vybojovala zpět postup do
I.A třídy bez jediné porážky. Dne 19. 10. 1941 byl
sehrán mistrovský zápas s SK Jičín, kdy Čechie
vyhrála 3:2 a kdy branky dali Schicker, Jirásko
a jedna byla vlastní. Výborný hráč SK Karel
Šulc nedal Čechii penaltu. 
Dne 12. července 1942 bylo sehráno odvetné
utkání s SK a Čechie zase vyhrála 3:2. Sedláček
střelil 2 branky, Jirásko jednu. Přihlíželo 1 500
diváků. V tomto ročníku Čechie sestoupila do

1.B třídy. V přátelském utkání 19. 3. 1944 s tehdy
divizním SK Jičín vyhrála Čechie 3:2. Za vítěze
dal 2 branky Jirásko a 1 Maštálko. Přihlíželo
1  500 diváků. V  roce 1945 hrála Čechie 1.A
třídu. V soutěžním ročníku 1946-47 se umístila
Čechie na druhém místě v tabulce. Hráli tito
hráči: Lánský Fr., Mikuška, Chmelař,
Zikmund K., Lelek, Koros, Zikmund P., Maštálko,
Jirásko, Sedláček, Moravec, Brejcha, Čáp
a Holý. 
V roce 1948-49 byl dán před Čechii Jičín ještě
název Sokol, který však neměl s Českou obcí
sokolskou nic společného, spíše naopak. V le-
tech 1950-52 byl Sokol Čechie Jičín přejmeno-
ván na Sokol Agrostroj Jičín a byla hrána 1.A
třída. V roce 1950 se vrátil z Plzně Vilda Zlatník
a posílil Sokol Agrostroj Jičín. Zároveň se stal
i trenérem. Aby přejmenováním nebyl konec,
roku 1953 je Sokol Agro Jičín přejmenován na

DSO Spartak Jičín. V letech 1953-57 hrál Spar-
tak 1.B třídu.  V tomto období byl sehrán zápas
Spartak Jičín - Dynamo Jičín, ve kterém vyhrál
Spartak 3:1. Hrálo mužstvo: Bernard, Šimánek,
Holý,Kubín, Sedláček, Brettschneider, Václavů,
Karban, Nožička Jar., Horčičko a Lidický. Tre-
nérem mužstva byl Zikmund Josef. 
V posledním utkání před sloučením hrála Slávie
Jičín a Spartak Jičín, tedy vlastně SK proti Če-
chii. Slávie tehdy zvítězila 4:1. Tento zápas se
hrál 29. 6. 1958 na hřišti Slávie. Branku za
Spartak dával Ludvík ml. Tento historický zápas
sehráli na straně Čechie tito hráči: Nožička
Jar., Václavů, Kodýdek, Horčičko, Brettschnei-
der, Kopecký, Holý, Sedláček, Ludvík, Baše, Zik-
mund St. Předsedou oddílu byl Fr. Lánský, tre-
nérem J. Zikmund. V  tomto roce hrála obě
jičínská družstva 1.B třídu. Spartak skončil na
čtvrtém místě. Miloš Vejvoda

Jičínský zpravodaj č. 8/2024 přinesl první část článku o fotbalové SK Čechie, na kterou se neprávem poněkud zapomíná.
Historicky jsme došli do poloviny 30. let. Teď se podíváme, jaké byly osudy SK Čechie v posledních dvou dekádách její
činnosti. 

Tadeáš Berný dvanáctý na ME atletů do 17 let

Koncem června se v Ostravě uskutečnilo Mi-
strovství ČR juniorů a dorostu v atletice. Jed-
ním z nejúspěšnějších závodníků mistrovství
byl jičínský vrhač Štěpán Resl, který vybojo-
val dva mistrovské tituly, ve vrhu koulí a hodu
diskem. V  soutěži koulařů se posunul na
první místo posledním pokusem 18,76 metrů,
kdy o 2 centimetry překonal vedoucího zá-
vodníka. V diskařské soutěži zvítězil výkonem
59,23 metrů. Bonusem obou vítězství jsou

splněné limity pro účast na mistrovství světa
v Peru. Mezi nejlepší se zapsali vícebojař Ta-
deáš Berný, který skončil ve skoku o tyči ne
nepopulárním čtvrtém místě, když překonal
laťku ve výšce 426 cm. Pátou příčku vybojo-
vala dorostenka Edita Macková v hodu kla-
divem za výkon 48,23 metru.
První prázdninový víkend se ke svému mi-
strovství ČR sjeli do Staré Boleslavi nejlepší
čeští vícebojaři. V  dorostenecké kategorii

patřil do okruhu favoritů jičínský Tadeáš
Berný. Svoji roli splnil na jedničku, když su-
verénně ovládl závěrečnou disciplínu dese-
tiboje běh na 1500 metrů, dokázal smazat
ztrátu na dosud vedoucího závodníka a vy-
bojoval mistrovský titul. Pomyslnou „třešnič-
kou“ byl nový osobní rekord 6932 bodů a tím
splněný limit na Mistrovství Evropy sedmnác-
tiletých atletů na Slovensku.  

Petr Šindelář

Štěpán Resl a Tadeáš Berný mistry ČR

Jičínský fotbal byla i SK Čechie Jičín – 2. část



Memoriál byl zahájen moderáto-
rem Martinem Chrtkem, který
v úvodu řekl, že i letošní ročník je
zaštítěn zastupitelstvem města Ji-
čína.  A i letos se hrál za přítom-
nosti starosty města JUDr. Jana
Malého, kterého jsme rádi všichni
přivítali. Dále byla přivítána paní
Dana Břeská, vdova po Pepíkovi,
které jsme předali květiny a pohár
na víno s emblémem oslav 650 let
od prvé písemné zmínky o Popo-
vicích. Přivítán byl i jejich syn Ra-
dim. Po rozehrání prvého zápasu
pan starosta Malý v  doprovodu
předsedy osadního výboru Vác-
lava Kazdy a předsedy sokola po-
ložili květiny na hrob Josefa Břes-
kého na popovickém hřbitově. 
Letošní ročník se neobešel bez
komplikací, protože týden před
termínem nadělalo organizátorům
mnoho vrásek to, když ze 6 po-
tvrzených družstev se pro nemoc,
zranění či další překážky dvě druž-
stva omluvila, a nakonec se v so-
botu z  důvodu malého počtu
hráčů dvě družstva spojila v jedno.

Ještě v pátek navečer se řešilo,
jaký systém se bude hrát, aby di-
váci nepřišli zkrátka. Trojice orga-
nizátorů našla, jak se ukázalo,
velmi dobrý herní klíč. Turnaj se
hrál na dvě kola a vynucené větší
přestávky mezi zápasy byly vy-
plněny kopáním desítek. Na
břevnu  branky byly upevněny
míče, načež přítomní hráči i diváci
byli vyzváni, aby zkusili své fotba-
lové umění a trefili zavěšené míče.
Kdo se strefil do míče, dostal pou-
kázku na nápoj nebo na panáčka.
Tak z nouze vyšla dobrá zábava,
do které se řada přítomných za-
pojila.
K memoriálu nastoupila tři druž-
stva: Bystřice, Javůrkova Louka
a společný tým Popovic a Viti-
něvse pod názvem „VÍT POP“. A po
ukončení šestého zápasu organi-
zátoři přistoupili k počítání a roz-
hodnutí, kdo se stane nejlepším
brankářem, hráčem a osobností. 
Při vyhlašování pořadí bylo kon-
statováno, že o vítězi XV. ročníku
rozhodl jediný vstřelený gól ve pro-

spěch společenství Vitiněvse a Po-
povic, druhé skončilo družstvo By-
střice a třetí Javůrkova Louka.
Všem hráčům děkujeme za před-
vedené výkony a slušnost na hřišti. 
Nejlepším brankářem byl vyhlášen
brankař Bystřice Haman. Nejlep-
ším útočníkem hráč družstva VÍT
POP Michal Vacek, který vstřelil 10
branek. Osobností zápasu se stal
Pavel Žmolil za svůj dlouhodobý
aktivní přístup k memoriálu Josefa
Břeského. 
Dále jsme poděkovali městskému
zastupitelstvu za podporu v naší
činnosti. Starostovi města
JUDr. Janu Malému jsme předali
pohárek na víno zhotovený u pří-
ležitosti 650 let od prvé písemné

zmínky o Popovicích. Další pohárky
převzali domácí organizátoři Vla-
dimír Carda a Milan Kvasnička,
kteří stáli u založení memoriálu
v roce 2010. Bylo připomenuto, že
ke zdaru jednotlivých ročníků při-
spěli další přátelé, a to nejsou ani
členové našeho klubu, kteří pomá-
hají s  přípravou a úklidem. Patří
mezi ně i obsluhující personál sta-
rající se o naše občerstvení a jsou
to ti, bez nichž se takovéto turnaje
neobejdou. Nesmíme zapomenout
ani na rozhodčí a moderátory.
Všem ještě jednou patří naše po-
děkování. Za rok na shledanou na
hřišti v Popovicích. 

Oddíl České asociace sportu 

pro všechny Popovické
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V sobotu 3. srpna 2024 se odehrál již XV. ročník memoriálu Josefa Břeského na fotbalovém hřišti v Popovicích, kde se
začalo rozvíjet jeho fotbalové umění, které později předváděl na hřištích tehdejšího Východočeského kraje.

XV. ročník memoriálu Josefa Břeského

Máme už konec
léta a s ním i ko-
nec školních
prázdnin. Děti
během těchto

dvou měsíců prožily spoustu
dobrodružství, ať už doma s ro-
dinou, nebo na příměstských
a pobytových táborech s  Káč-
kem v celkovém počtu 698 dětí. 
Přes léto jsme nezaháleli a při-
pravili pro vás širokou nabídku
zájmových kroužků na nový
školní rok 2024/2025. Online
katalog, kde můžete kroužky
přehledně vybírat a také odkaz
přímo na náš přihlašovací sys-

tém, pomocí kterého se mů-
žete do jakéhokoliv kroužku
přihlásit, najdete na www.kac-
kojicin.cz

Těšíme se na Vás, Vaše Káčko

Nabídka kroužků na školní rok 24/25 je na světě!

Pauza mezi sezónami rychle
utekla. Během ní proběhla sou-
středění různých kategorií, pří-
městský tábor, kondiční bloky
apod. Vedení klubu se také pilně
věnovalo administrativním záleži-
tostem, protože do mistrovských
soutěží v ročníku 2024/2025 na-
konec nastoupí 19 týmů! 
Jičínský florbal tak obhájil pozici
největšího klubu v regionu
HK+Pardubice. V celostátních sou-
těžích se diváci budou moci těšit
opět na divizní boje v podání mužů
A, přičemž nejvyšší dorostenec-
kou ligu si podruhé v řadě zahrají
mladé naděje FBK. Dalšími přihlá-
šenými celky jsou: muži B, junioři,

dorost B, starší žáci A a B, mladší
žáci A a B, elévové, přípravka, mi-
nipřípravka, ženy A a B, juniorky,
starší žákyně A a B, mladší žá-
kyně, elévky. 
I přes širokou členskou základu
klub přivítá další mladé spor-
tovce. Informace o náboru do
FBK Jičín, trénincích, zápasech
atd. najdete na www.florbalji-
cin.cz nebo na sociálních sítích
klubu. První domácí duely se
odehrají v jičínském sportovním
areálu 21. – 22.9. (ženy B, muži
A, elévové). Všem kategoriím
přejeme úspěšnou sezónu a dě-
kujeme všem partnerům FBK! 

Martin Petrgál

Florbal vyslal do soutěží 19 celků



V sobotu 21. září jste srdečně zváni na uctění památky
158. výročí bitvy u Jičína pod Zebínem, v rámci připomínek
prusko-rakouské války 1866. Při této příležitosti proběhne
slavnostní otevření naučné stezky, která představí histo-
rickou událost v nových souvislostech. 
Ať už plánujete vyrazit na procházku, anebo jste nadšenci
do historie 19. století a chcete se dozvědět o tom, co se
odehrálo ve večerních hodinách 29. 6. 1866 pod vrchem
Zebín, pak právě pro vás bude připravena pětice infor-
mačních tabulí. Naučná stezka je dílem kolektivu okolo Da-
vida Kotláře a vznikla v souvislosti s pomníkem saského
vojáka, jenž byl umístěn v roce 2021. 
„Při výzkumu okolo padlého saského vojáka byly odhaleny
další informace. Dlouho jsem uvažoval, jak materiály
použít, a nyní představíme pětici cedulí v klasickém nauč-
ném formátu, které budou na různých místech v blízkosti
vrchu Zebín, na místech, kde jsme našli dílčí poznatky
o průběhu bitvy u Jičína,“ popisuje David Kotlář, zemědělec
a provozovatel Jezdeckého centra Jičín.
Jednu z pěti naučných cedulí lze zhlédnout přímo u po-
mníku saského vojáka na panelové cestě pod Zebínem,
další v  obci Dílce, avšak více neprozradíme. Cedule
v úvodu prozradí, kde návštěvník stojí a jakou úlohu místo
sehrálo v bitvě u Jičína, následně si přečte zajímavé po-
drobnosti. Dozví se například i příběh o tom, že jeden
z vojáků si nechal ušít oblečení v Drážďanech, avšak krej-
čímu nezaplatil, protože v bitvě padl. Krejčí pak musel pe-
níze složitě vymáhat po pluku. Všední příběhy běžných vo-
jáků a nižších důstojníků tak dokreslují ducha druhé
poloviny 19. století.
Naučná stezka také poodhaluje málo diskutované téma,
a to prusko-rakouskou válku z hlediska národnostní otázky.
Jak Prusko, tak Rakousko-Uhersko – a u něj to platilo ob-
zvlášť – byly mnohonárodnostní státy. Název války 1866 je
dobře znám, je však těžkou pravdou, že bitvy u Jičína se
účastnilo jen málo vojáků, kteří byli odmala německy mlu-
vící. Tragičnost vynikne například v  případě Lužických
Srbů, kteří byli zverbováni oběma stranami konfliktu, tudíž
krajané bojovali proti sobě.

-jir-  
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V rámci připomínky 158. výročí bitvy u Jičína se otevře nová naučná stezka
Sasové pod Zebínem. Chystá se také ukázka bitvy

Přilákal vás v  sobotu 10. srpna
9. ročník Jičínského food festi-
valu? V zámeckém parku se usa-
dilo 72 účastníků, kteří nabídli
exotické i pro nás obvyklejší po-
krmy. Pokud jste si přišli užít již
tradiční festival chutí a vůní, pak
zajisté ještě máte živé vzpomínky.
Pořadatelská společnost Yum-
mies s.r.o. vítá, že její Food festi-
val umí propojit regionální res-
tauratéry, neziskový sektor
a také street food z celého světa.
Návštěvníci ochutnali pokrmy ty-
pické pro různé kontinenty.
A dodejme, že probíhal i nábor
hrdinů – dárců kostní dřeně, kte-
rých se v sobotu našlo 34. Ob-
rovský úspěch. 

Město Jičín stejně jako každý rok
podpořilo pořádání Food festi-
valu a jsme velmi pyšní, že tak
velkou prestižní akci máme
právě u nás. Ostatně v letošním
roce přilákal 7000 návštěvníků
a organizátoři slibují, že příští,
jubilejní ročník bude ještě větší. 

-jir- 

Na pořádání Jičínského food festivalu se podílí 
také město Jičín. Letos přilákal 7000 návštěvníků 
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V měsíci září věnujeme vzpomínku českému malíři, ilustrátorovi, grafikovi, také řezbáři, sochaři a v neposlední řadě i spi-
sovateli a básníku Josefu Váchalovi. Narodil se před 140 lety v Milavčích u Domažlic. Dětství strávil u babičky a dědečka
v Písku. Ve čtrnácti letech se přestěhoval do Prahy, kde se v roce 1902 vyučil knihvazačem. Na doporučení svého strýce,
slavného malíře Mikoláše Alše, absolvoval několik kurzů malby u krajináře Aloise Kalvody a poté i na soukromé malířské
škole Rudolfa Béma. Jinak byl ve všech oborech samouk. 

První ateliér si s  přáteli najal
v roce 1906 a snažil se živit jako
umělec. V roce 1910 spoluzaložil
skupinu Sursum a později se po-
dílel i na vzniku revue Veraikon.
Na počátku 20. století byl v úz-
kém kontaktu s představiteli ka-
tolické moderny, následně se
však začal inspirovat okultis-

mem. Během první světové války
byl mobilizován a jeho aktivní
účast na bojištích první světové
války silně zasáhla i do jeho
tvorby. V  roce 1913 se oženil,
manželka ale zemřela už v roce
1922. Po její smrti se jeho druž-
kou stala výtvarnice Anna Mac-
ková, se kterou se stýkal již od
roku 1920 a žil s ní od manžel-
činy smrti do konce života. Od
roku 1934 stále častěji pobýval
na jejím statku ve Studeňanech a
v roce 1939 se tam natrvalo od-
stěhoval. 
Po nástupu komunistického re-
žimu se postupně dostával do
kulturní i společenské izolace
a jeho dílo se na veřejnosti té-
měř neobjevovalo. V 60. letech
20. století začal narůstat zájem
o jeho práci, byly mu pořádány
výstavy a obdržel titul zasloužilý
umělec. Zemřel dne 10. května
1969, pouhých šest dní po
smrti Anny Mackové. Byl pocho-
ván na hřbitově v Radimi. Jeho
tvorba byla ovlivněna expresio-
nismem a prvky symbolismu, na-
turalismu a secese, pokoušel se
však o vlastní stylově nevyhra-
něné umělecké vyjádření. Jeho

dílo bylo velmi rozsáhlé. Vynikl
zejména jako dřevorytec, grafik
a tvůrce krásných knih. Umísťo-
val do těchto knih četné ilustrace
dřevorytem, knihy sám sázel, vá-
zal a tiskl, a to jen ve velmi ome-
zeném nákladu několika kusů.
Takto vzniklé knihy Krvavý ro-
mán, Šumava umírající a roman-
tická a Receptář barevného dře-
votisku se zařadily mezi
nejvýznamnější díla české gra-
fiky 20. století. 
Význam jeho díla mohl být
pro  veřejnost  znovuobjeven
a doceněn až po roce 1989. Vět-
šinu z jeho knih, vydaných v této
době, najdete i ve fondu
Knihovny Václava Čtvrtka v  Ji-
číně. V Litomyšli bylo v roce 1993
otevřeno muzeum nazvané jeho
jménem. Ve Studeňanech vznikl
v  roce 2022 spolek Anna Mac-
ková, Josef Váchal a fotogra-
fové, který si vzal za úkol schra-
ňovat a opatrovat dílo těchto
umělců, a organizovat jednotlivé
akce, které budou je a jejich dílo
prezentovat a propagovat. 
Svojí činností navázal na dnes již
neexistující Váchalův spolek stu-
deňanský, který zanikl v  roce

2019. Spolek spolupracuje s Mu-
zeem Josefa Váchala v Litomyšli.
Ve Studeňanech byla zřízena
i stálá expozice obou umělců.
K vidění jsou jejich obrazy, dře-
voryty, knihy, ale také fotografie
z  jejich života. Dále jsou zde
knihy obou umělců, novinové
články a fotografie, pozvánky na
jejich výstavy a katalogy z výstav,
staré fotografie obce Studeňan
a výpisy z kroniky obce. Ve stálé
expozici jsou k zhlédnutí i origi-
nální štočky k  barevnému dře-
vorytu Josefa Váchala. Spolek
také organizuje vzpomínkové
akce a přednášky o životě a díle
obou umělců. 
Na jednu takovou se můžete vy-
pravit do Studeňan v sobotu 7.
září 2024. Bude zde připraveno
kulturně zábavné odpoledne,
včetně odborných přednášek
o životě Josefa Váchala a Anny
Mackové. V rámci této akce zde
bude Josefu Váchalovi odhalena
pamětní deska a proběhne také
instalace propagačně-infor-
mační tabule o společném sou-
žití obou svérázných a výjimeč-
ných umělců. 

Iva Rodrová

Josef Váchal
(* 23. září 1884 v Milavčích u Domažlic, † 10. května 1969 ve Studeňanech u Jičína)

OLIČ, Jiří.  Neznámý Váchal: život

umělce. Historická paměť. Velká řada, sva-

zek 4. Praha: Paseka, 2000. ISBN 80-7185-

283-X.

Léto bylo v plném proudu a vět-
šina rodičů řešila aktivity pro své
děti. V prázdninovém týdnu od
22.  července proběhl pohybový
příměstský tábor v Duhové me-
dicíně v Jičíně. Táboru se úča-
stnily nejen děti z kurzů dětské
jógy (z Duhové medicíny
a z Káčka), ale také děti, které
mají rády pohyb a zábavu. To vše
k létu patří. Sešlo se nás opravdu
hodně, celkem dvacet dětí ve
věku od 5 do 13let.
Počasí nám přálo, k pohybovým
aktivitám jsme využili taneční sál
a zahradu Duhové medicíny. Děti
si vyzkoušely akro-jógu (dvojitého
psa, dvojitou svíčku, kolotoč…),
balanční cvičení na podporu rov-
nováhy a koncentrace, posílení
středu těla, hrály jógové a psy-
chomotorické hry, hry na pod-
poru spolupráce a důvěry v sebe.

Vyzkoušely si také nové výtvarné
a pracovní dovednosti. V pondělí
drátkovaly květinu, v úterý si vy-
robily jako dárek náramek a ve
středu pak lapač snů. Vytvořila
se zde moc hezká, přátelská
a podporující atmosféra. Nechy-
běla ani orientační hra šipkovaná
na Čeřovku, plnění úkolů a hledání
pokladu.
Po obědě děti relaxovaly při muzi-
koterapii, poslouchaly jógové pří-
běhy s poučením a s relaxační hud-
bou. Za sportovní a pohybové
aktivity čekala děti v závěru týdne
odměna (perník, větrník a diplom).
Bylo nám spolu dobře a moc
jsme si to užili. Děkuji všem rodi-
čům za důvěru, instruktorkám za
spolupráci a šikovným dětem za
odvahu a účast. Tak zase za rok,
tábore!

Kateřina Tomíčková

Příměstský pohybový tábor s jógou pro děti se vydařil



Rodina Pěničkových z Lužan je
živým důkazem toho, že i s těž-
kým postižením lze prožít život
plný radosti a nevšedních zá-
žitků. Ondřej Pěnička, čtyřiatři-
cetiletý muž s těžkým mentálním
a fyzickým postižením způsobe-
ným dětskou mozkovou obrnou,
je klientem neziskové organizace
Apropo a také nadšeným spor-
tovcem. Společně se svým ot-
cem a starším bratrem Davidem
se již více než deset let účastní
závodů v rámci projektu Running
With Those That Can't (RWTTC)
(Běhám s těmi, kteří sami nemo-

hou), který spojuje běžce
a osoby s postižením a umožňuje
jim tak překonávat hranice a za-
žívat nezapomenutelnou závodní
atmosféru.
Pro rodinu Pěničkových nejsou
závody jen sportovní výzvou, ale
především příležitostí k posílení
rodinných vztahů. Pan Pěnička,
dlouholetý sportovec a bývalý
házenkář, začal s oběma syny
běhat ve svých 55 letech, kdy po-
prvé vyzkoušeli pražský půlma-
raton. Od té doby se společně
účastní nejrůznějších závodů,
což nejen prohlubuje jejich vzá-

jemné pouto, ale také přináší ra-
dost a společné zážitky. „Během
závodu nás podél trati podporují
tisíce lidí. Ta atmosféra je nesku-
tečná, člověk je z toho naměkko
a dojde i na slzy,“ popisuje pan
Pěnička. Ondřej, který závodí na
speciálním sportovním vozíku, se
na každou událost těší s obrov-
ským nadšením.
Nezisková organizace Apropo,
kterou Ondřej pravidelně navště-
vuje, sehrává v životě celé rodiny
klíčovou roli. Nabízí nejen péči
a terapie, které Ondřejovi pomá-
hají, ale také poskytuje rodičům
vzácný čas na odpočinek. Díky
podpoře Apropa dokázal Ondřej
dokonce poprvé přenocovat ně-
kolik dní mimo domov, což jeho
rodičům umožnilo na chvíli vy-
pnout a načerpat nové síly.
Příběh rodiny Pěničkových je in-
spirací nejen pro ostatní rodiče,
kteří čelí podobným výzvám, ale
také ukazuje, jak náročná a vy-

čerpávající může být péče
o těžce postižené dítě. Mnozí ro-
diče se potýkají s obrovskými vý-
zvami, které často zůstávají
skryty před zraky okolí. Apropo
zde sehrává nezastupitelnou roli,
kdy na část dne přebírá péči
o postižené děti a umožňuje jejich
rodičům věnovat se jiným aktivi-
tám nebo si prostě odpočinout.
Apropo se snaží rodinám s dětmi
s postižením co nejvíce usnadnit
život, a proto spustilo kampaň
na darujme.cz, jejímž cílem je zís-
kat prostředky na pořízení cyklo-
rikši – speciálního kola, které
umožní lidem s postižením zažít
radost z jízdy na kole. Podpořte
nás a pomozte nám rozšířit naše
služby o cykloterapii, která při-
nese radost a svobodu i těm,
kteří to sami nezvládnou. Více in-
formací a možnost přispět na-
jdete na www.darujme.cz.

Petra Hanušová
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Inspirující příběh radosti a odhodlání: Rodina Pěničkových ukazuje, že život
s postižením může být plný dobrodružství

Koncerty festivalové společnosti
České doteky hudby se objeví
i v Jičíně. Jde o záměr obnovení
zaniklého koncertního projektu
klasické hudby v  Jičíně po pře-
lomu milénia – Jičínská nokturna,
které budou probíhat po skon-
čení rekonstrukce zpět v prosto-
rách zámku, kde se vždy odehrá-
vala. Kdysi se Jičínská nokturna

těšila se značné popularitě Jičí-
ňáků. 
Pokud se podaří jejich znovuobno-
vení, rád bych po 35 letech dlouhé
profesionální hudební kariéry do
Jičína pozval  známé umělce, se
kterými se potkávám na pódiích
jako flétnista i jako pořadatel. Na-
příklad první českou virtuosku na
violu Jitku Hosprovou, houslového

virtuosa z nedaleké Lomnice nad
Popelkou Ivana Ženatého, herce
Marka Vašuta, Alexandra Rašilova,
Jana Štastného či sólisty Národ-
ního divadla jako Terezu Mátlovou,
Ensemble Martinů či sólisty
z České filharmonie a Národního
divadla. Rád bych vzpomenul na
celou řadu významných skladatelů,
umělců, herců a osobností umě-

lecké scény, se kterými jsem nato-
čil 13 CD, provedl přes 40 světo-
vých premiér. Asi jako první Jičíňák
jsem s celou řadou z nich více jak
dvacetkrát vystoupil na všech čes-
kých největších festivalech a pó -
diích – Pražské jaro, Česká filhar-
monie, Smetanova Litomyšl,
Janáčkův Máj, FOK v  Praze,
v České televizi na koncertech Ze
Senátu, na Zlaté Praze atd. Dojde
i na pozvání skvělých zahraničních
umělců, se kterými vystupuji v za-
hraničí. Miroslav Matějka 

České doteky hudby v Jičíně



16 Jičínský zpravodaj / Děje se v Jičíně

Festival s geniem loci barokní pa-
mátky LODŽIE WORLDFEST při-
vítá řadu muzikantů z cizích kra-
jin. Největší akcí roku ve
Valdštejnské lodžii je festival al-
ternativní hudby a netradičního
divadla Lodžie Worldfest. Letos
se koná 6. - 8. září a přivítá řadu
tuzemských i zahraničních
umělců. Festival jako tradičně
proběhne v celém areálu barokní
památky včetně přilehlého sadu
a lesa s malými výlety i do neda-
lekého kostela Všech svatých. Na
programu nebudou chybět za-
hraniční i české kapely alterna-
tivní a etnické hudby a divadelní
program nejen pro děti.
Šéfdramaturg a grafik festivalu

Jiří Vydra, který je zároveň kas-
telánem objektu, každoročně zve
návštěvníky na průřez tím nej-
lepším, co se na tuzemském hu-
debním i divadelním poli v  po-
sledních letech objevilo. Zároveň
díky inspiraci ze zahraničních
festivalů nabídne Lodžie World -
fest hudební novinky. Během tří
dnů vystoupí na festivalu více
než třicet kapel a divadelních
souborů z deseti zemí. Letní se-
zónu tak Valdštejnské imaginá-
rium zakončí nabitou třídenní
oslavou hudby a divadla v at-
mosféře barokní památky. Více
o festivalu Lodžie Worldfest na-
jdete na www.worldfest.cz.

Valdštejnské imaginárium

Ve Valdštejnské lodžii vyvrcholí
letní sezóna nabitým festivalem

Špatně rozumíte v hlučném pro-
středí? Neslyšíte domovní zvo-
nek? Všichni říkají, že máte tele-
vizi příliš nahlas? Slyšíte, ale
nerozumíte? 
Tichý svět, o.p.s. je nezisková or-
ganizace, která pomáhá lidem
přicházejícím o sluch lépe se zo-
rientovat v nastalé situaci a mož-
nostech jejího řešení. Ať už začí-
náte mít problém rozumět při
rozhovoru více lidí, nebo je pro
vás čím dál obtížnější telefono-
vat, je možné ztrátu sluchu řešit

a případně kompenzovat. Vaším
prvním krokem může být setkání
s  konzultantkou Tichého světa,
která vám odpoví na všechny
vaše dotazy. Může vás doprovo-
dit při vyšetření sluchu a při vý-
běru sluchadla, nebo pomoci,
abyste měli dostatek finančních
prostředků na pořízení kvalitního
sluchadla. Nadále s  vámi bude
pracovat, aby vaše sluchadlo ne-
zůstalo v šuplíku, ale abyste jej
na maximum využili a uměli se
o něj starat. Konzultantka vás se-
známí s  další nabídkou služeb
a pomůcek, které vám ulehčí ži-
vot, nebo vám poradí s dostup-
nými aplikacemi do telefonu
umožňujícími vzdálenou komuni-
kaci tak, aby vám byla příjemná.
V neposlední řadě Vám sdělí také
informace k odezírání, které v Ti-
chém světě můžeme trénovat. 
Tichý svět své sociální služby po-
skytuje zdarma.
Domluvte si schůzku s  konzul-
tantkou v Jičíně. Pro objednání
termínu schůzky nás kontaktujte
e-mailem: michaela.novotna@ti-
chysvet.cz nebo telefonicky/SMS:
602  635  100. Bližší informace
o nabídce služeb na www.tichy-
svet.cz.

Mgr. Michaela Novotná, vedoucí

konzultantka

Dostupné sociální služby pro osoby
se sluchovým postižením v Jičíně

Masarykova obchodní akademie
v Jičíně úspěšně pokračuje ve
své aktivní účasti na programu
Evropské unie Erasmus+, který
podporuje mezinárodní spolu-
práci ve vzdělávání. Tento pro-
gram umožňuje jak studentům,
tak učitelům získávat cenné zku-
šenosti a dovednosti na zahra-
ničních stážích a školeních.
V květnu 2024 se dvanáct stu-
dentů třetího ročníku zúčastnilo
třítýdenní pracovní stáže v por-
tugalském městě Braga. Získali
zde praktické zkušenosti ve fir-
mách, což bylo přínosné pro je-
jich jazykový rozvoj, kulturní roz-
hled i osamostatnění. Zahraniční
praxe jim také poskytla inspiraci
pro jejich budoucí kariéru.
V dubnu téhož roku se tři peda-
gožky zúčastnily školení na os-
trově Tenerife, kde se věnovaly
dvěma klíčovým tématům: využití
herních prvků ve výuce a nefor-
mální výuka. Tyto inovativní me-

tody zvyšují motivaci a zapojení
studentů do vzdělávacího pro-
cesu.
V červnu 2024 se jedna vyučující
zúčastnila anglického jazykového
kurzu ve Florencii. Na stejné ško-
lení se v srpnu vydala ještě další
kolegyně. Tyto kurzy nejenže zlep-
šují jazykové dovednosti učitelů,

ale také přinášejí nové přístupy
a metody, které budou implemen-
továny do výuky na naší škole.
Masarykova obchodní akademie
je držitelem akreditace Eras-
mus+ až do roku 2027, což jí
umožňuje pokračovat v nabídce
podobných zahraničních stáží
a školení. Škola plánuje zvýšit jak

počet zahraničních kurzů pro vy-
učující, tak především množství
zahraničních stáží pro studenty.
V budoucnu se uvažuje o vyslání
studentů do dalších zemí, jako
jsou Španělsko, Německo nebo
Irsko.
Ve školním roce 2024–2025 se
studenti Masarykovy obchodní
akademie kromě zahraničních
stáží zúčastní také podnikatelské
soutěže v Nizozemí, která jim po-
skytne další příležitost rozvíjet
své podnikatelské dovednosti
a získávat mezinárodní zkuše-
nosti.
Program Erasmus+ se ukazuje
být neocenitelným nástrojem pro
rozvoj vzdělávání na Masarykově
obchodní akademii.

MOA Jičín

Masarykova obchodní akademie v Jičíně rozšiřuje
mezinárodní spolupráci s programem Erasmus+
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